administrandi aliquam caeremoniam connexam cum Confirmatione. *Attamen* haec arbitrarie dicuntur. Prima enim explicatio vim verbis infert; altera contradicit ipsi explicito verbo “concedimus” quo Papa facultatem tradit; tertia non attendit quod in antiqua praxi baptismali et confirmatoria tantum confectio chrismatis et unctio frontis seu Confirmatio erant episcopis reservatae, ceterae vero caeremoniae, inclusis unctionibus, fiebant a presbyteris.⁸¹

In sequentibus saeculis non desunt exempla talis concessionis, potius tamen rara, ut patet ex ipsis verbis *Cone. Flor.* Quoad tempus *ante Cone. Trid.* citantur concessioniones factae a Nicolao IV, Joanne XXII, Urbano V, Eugenio IV, Leone X, et *Hadriano VI* qui tamen, ut refert Benedictus XIV (De synod. 7, 7, 6), qua doctor privatus negaverat talem facultatem posse concedi. *Post Cono. Trid.* eadem facultas frequentius concessa est, ut a Gregorio XIII, Benedicto XIII, Clemente XI, Benedicto XIV, ac tandem *in moderno jure* elevata est ad gradum concessionis *juris communis* quoad Cardinales, Abbates vel Prelatos nullius, Vicarios et Praefectos apostolicos (cf. *Codicem* supra cit.); imo quandoque episcopo commissa est ipsa facultas designandi presbyterum qui possit Confirmationem administrare (cf. *S. Officium*, 4 maii 1903).

IN ECCLESIA GRAECA multo maturius inolevit usus concedendi presbyteris facultatem confirmandi, et quidem non occasionaliter et individualiter tantum, sed titulo permanenti ac veluti de jure communi. Cujus rei ratio videtur fuisse immutata praxis conferendi Confirmationem simul cum Baptismo.

Prima documenta hujus consuetudinis inveniuntur in ipsis scriptis latinis. Etenim de ecclesia alexandrina refert *Pseudo-Ambrosius*, In Eph. 4, 11 sq.: “Apud Aegyptum presbyteri consignat, si praesens non sit episcopus” (M.L. 17, 410) et *Auctor Quaest. Vet. et Novi Test.*, q. 101: “In Alexandria et per totam Aegyptum, si desit episcopus, consecrat [consignat, juxta Mss. Colbert] presbyter” (M.L. 35, 2306). *Capitula S. Martini Bracarensis*, quae sunt quaedam collectio decisionum synodorum graecorum, hunc canonem (52) referunt: “Presbyter praesente episcopo non signet infantes, nisi forte ab episcopo fuerit illi praeceptum” (M.L. 130, 585).

Hanc praxim mox universalem evasisse ostendunt tum *Euchologia Nestorianorum* et *Monophysitarum*, ab Ecclesia inde a saec. 5 separatorum,⁸² tum supradicta controversia *Photii* cum latinis circa confirmationem Bulgarorum. Immutata autem permansit usque in hodiernum

⁸¹ Cf. *Billuart*, De confirm., a. 7, §2, prob. 2; *Vitasse*, De confirm., p. 2, q. 2, a. 5, sect. 2.

⁸² Cf. *Juče*, Theol. Orient., t. 5, Parisiis, 1935, p. 662 sq.

diem sive apud catholicos sive apud schismaticos et haereticos; nec unquam ab Apostolica Sede reprobata est sed potius aequivalenter vel implicite approbata quamvis sub quibusdam restrictionibus, ut patet ex supra cit. Nicolao I, Cone. Flor., Clemente VIII, Benedicto XIV, Clemente XIII et *Codice J.C.*

CONCLUSIO

Conclusio 1. Minister Ordinarius Validae Confirmationis Est De Jure Divino Solus Episcopus, Ita Ut Hic Non Vero Presbyter, Independentem A Quolibet Actu Superioris Auctoritatis, Valide Confirmet (a. 11, corp.; q. 65, a. 3, ad 2).

Probatur 1. *EX SCRIPTURA.*

In sacris litteris (*Ad. 8, 4-17 et 19, 1-6*) soli Apostoli confirmasse dum alii, ut diaconi (cf. *Ad. 6, 8 sqq.; 8, 5. 12. 38*), tantum baptizasse et praedicasse leguntur.

Nec valet cum Calvino opponere casum Ananiae manum imponentis Saulo ut impleretur Spiritu S. (*Ad. 9, 17*). Nam non probatur Ananiam fuisse simplicem laicum, non egisse ex extraordinaria commissione Dei, contulisse effectum Confirmationis imo ipsum sacramentum; quinimmo ex ipso textu suadetur Ananiam non fuisse laicum (v. 10; 22, 12), ex extraordinario et particulari ministerio egisse (v. 10 sqq.), non ipsum sacramentum Paulo contulisse, cum eum immediate post manus impositionem baptizavit (v. 18), imo nec ipsum effectum Confirmationis seu gratiam Spiritus S. gratum facientem contulisse, sed potius donum Spiritus S. quod est gratia gratis data, cum actio Ananiae exhibeatur ut quaedam curativa impositio manuum (v. 12. 17. 18; 22. 13) cuius non desunt alia exempla apud ipsum Lucam (Ev. 4, 40; 13, 13; Act. 28, 8).

Atqui id ostendit solis Apostolis ex divina institutione jus fuisse confirmandi; non enim alia verisimilis ratio assignari potest quare ipsi Apostoli festinanter ex Jerusalem ad Samaritanos confirmandos ascenderent, cum id fieri potuisset ab ipso Philippo, uno ex diaconis quibus Protestantes confirmandi facultatem concedunt, vel per presbyterum a Jerusalem missum.

Atqui soli episcopi sunt successores Apostolorum absolute et simpliciter seu secundum propriam et plenam istorum potestatem. Ergo solis episcopis competit ratio ministri ordinarii Confirmationis.

Ceterum, legitimitas hujus rationis probatur ex constanti interpretatione *Traditionis* quae in praedictis locis Scripturae fundat hoc privilegium episcoporum (cf. Documenta Innocentii I, Innocentii III, Innocentii IV, Cone. Florent.).

Probatur 2. EX DOCUMENTIS ECCLESIAE ET TRADITIONIS.

Imprimis praxis Ecclesiae, praesertim occidentalis, reservandi episcopo ordinariam administrationem Confirmationis, communis *doctrina* de origine apostolica talis reservationis, decisiones *magisterii Ecclesiae* exhibentis tantum vel fere exclusive episcopum ut ministrum hujus sacramenti, convenientem explicationem non obtinent nisi dicatur episcopum esse *de jure divino ministrum ordinarium Confirmationis* ita ut ipse, non vero presbyter, abstrahendo a quolibet actu superioris auctoritatis, valide confirmet.

Secundo, idem *aequivalenter* exhibetur in modo quo de hac episcopali potestate Documenta loquuntur. Haec potestas juxta Innocentium I *debetur* solis episcopis ut *demonstrat et consuetudo ecclesiastica et ipsa Scriptura*; juxta Gelasium P. et cone. Parisiense VI ita *debetur fastigio episcopali* ut presbyteri eam usurpantes agant *ultra modum suum* (i.e. ultra indolem potestatis presbyteralis); juxta Gelasium P. convenit episcopis sicut ipsa *consecratio chrismatis*, et juxta Firmilianum et Pacianum sicut ipsa *ordinatio*; juxta Chrysostomum est Apostolorum eorumque successorum *donum* et praerogativa; *de coelo cum Spiritu S. descendit* juxta *Hieronimum* scribentem: “Quod si hoc loco quaeris quare in Ecclesia baptizatus, nisi per manus episcopi, non accipiat Spiritum sanctum, quem nos asserimus in vero baptisate tribui, disce hanc observationem ex ea auctoritate descendere, quod post ascensum Domini Spiritus sanctus ad apostolos descendit” (Dial. contra Luc. 9, M.L. 23, 172 sq.).

Haec et similia Traditionis verba, tam instanter visa sunt divinam institutionem talis potestatis proponere, ut inde plures theologi negaverint Ecclesiam posse presbyteris conferre facultatem confirmandi et quidam etiam inter Patres Tridentinos concessionem a Gregorio M. factam quibusdam presbyteris aliter explicare conati fuerint.

Tertio, ut dictum est supra ubi de Docum. Eccl., divina institutio reservationis episcopalis aequivalenter continetur in definitione *Cone. Tridentini*.

Quarto, eadem veritas logice sequitur ex invaliditate Confirmationis administratae a presbytero, debita facultate carente, quae declarata est implicite a Nicolao I in causa Bulgarorum et explicite a *Clemente VI*, a *Benedicto XIV* et a *Codice J.C.* Non potest enim Ecclesia invalidare administrationem sacramentorum (exceptis Poenitentia et Matrimonio, cum quibus potestas jurisdictionis Ecclesiae connexa est), ut patet de Baptismo et Eucharistia. Unde invaliditas Confirmationis admini-

stratae a presbytero, facultate carente, provenit ex ipso jure divino administrationem hujus sacramenti episcopo reservante.

Probatur 3. EX RATIONE CONVENIENTIAE.

Copulata ratio indolis Confirmationis, quae est sacramentum perfectionis baptismalis ac militiae christianae, et indolis potestatis episcoporum qui, utpote successores Apostolorum, obtinent in Ecclesia, ut aiunt Patres, *honorem, fastigium et apicem sacerdotalis ministerii nec non ducatum et curam fidelium*, ostendit convenientissime Christum solos episcopos ministros ordinarios hujus sacramenti constituisse.

Etenim in quolibet opere ultima consummatio et perfectio fit a supremo artifice vel auctoritate. Ergo conveniens fuit ut *consummatio et perfectio vitae sacramentaliter collatae*, quae fit per Confirmationem, committeretur episcopo qui solus habet supremum gradum sacerdotii seu sacramentalis potestatis.

Item, inscriptio seu aggregatio civium in militarem ordinem pertinet ad duces exercitus. Ergo conveniens fuit ut *aggregatio in militiam Christi*, quae fit per Confirmationem, committeretur episcopo qui est dux et pastor ecclesiae.

Haec elegantissime exponit S. *Thomas*:

Hic in corp.: “In quolibet opere ultima consummatio supremae arti aut virtuti reservatur, sicut praeparatio materiae pertinet ad inferiores artifices, superior autem dat formam. Supremus autem est ad quem pertinet usus, qui est finis artificiatorum; unde epistola, quae a notario scribitur, a domino signatur.

“Fideles autem Christi sunt quoddam divinum opus, secundum illud I Cor. iii, 9: *Dei aedificatio estis*. Sunt etiam quasi quaedam *epistola Spiritu Dei scripta*, sicut dicitur II Cor. iii, 3. *Hoc autem confirmationis sacramentum est quasi ultima consummatio sacramenti baptismi*, ita scilicet quod per baptismum aedificatur homo in domum spiritualem, et conscribitur quasi quaedam spiritualis epistola; sed per sacramentum confirmationis, *quasi domus aedificata, dedicatur in templum Spiritus sancti, et quasi epistola conscripta signatur signo crucis*.

“Et ideo collatio hujus sacramenti episcopis reservatur, qui obtinent summam potestatem in Ecclesia; sicut et in primitiva Ecclesia per impositionem manus apostolorum, quorum vicem gerunt episcopi, plenitudo Spiritus sancti dabatur, ut habetur Act. viii.”

Contra Gent. 4, 60: “Convenienter. . . hoc sacramentum a solis pontificibus confertur, *qui sunt quodammodo duces exercitus Christiani*; nam et apud saecularem militiam ad ducem exercitus pertinet ad militiam eligendo quosdam adseribere; ut sic qui hoc sacramentum suscipiunt ad spiritualem militiam quodammodo videantur adscript!; unde

et eis manus imponitur ad designandam derivationem virtutis a Christo” (cf. 3p., q. 65, a. 3, ad 2).

S. *Bonaventura*, In 4 Sent., dist. 7, a. 1, q. 3, magis attendens ad rationem *Pastoris*, eandem convenientiam sic ostendit: “Alia ratio potest reddi, quod *ipsis episcopis est cura de subditis* et maxime de clericis, quum curam habeant de omnibus; licet aliis commissa sit custodia, tamen placuit Spiritui sancto, ut aliquod sacramentum omnes subditi a praelato reciperent immediate, similiter quod clerici aliquod . . . et illud est duplex sacramentum in quo duplex imprimitur signaculum [i.e. Confirmatio et Ordo]”.

Conclusio 2. Presbyter Est Extraordinarius Minister Confirmationis, Seu Potestas Confirmandi Non Ita Est Propria Episcopi Ut Presbyter, Supposita Facultate Auctoritatis Ecclesiasticae, Non Possit Valide Confirmare (a. 11, ad 1; In 4 Sent., dist. 7, q. 3, a. 1, q. 3).

Probatur 1. EX DOCTRINA DOCUMENTORUM ECCLESIAE.

Cone. Flor, et Trid. docentia solum episcopum non vero presbyterum esse ordinarium ministrum innuunt presbyterum posse esse ministrum extraordinarium. *Cone. Florentinum* hanc doctrinam *implicite* approbat cum ait aliquando ex rationabili causa S. Sedem concessisse presbytero facultatem confirmandi. *Clemens VI, Benedictus XIV* et *Codex J.C.* valde *explicite* docent tum R. Pontificem eam facultatem concedere posse tum absque ea invalide presbyteros confirmare.

Contraria igitur sententia cum auctoritate explicit! magisterii Ecclesiae, quamvis non definitivi, nullatenus componi potest.

Probatur 2. EX PRAXI ECCLESIAE LATINAE.

Ut ostensum est in Parte Affirm., S. Sedes modo extraordinario concessit presbyteris facultatem chrismandi, inde quidem a medio aevo constanter et frequenter, nunc vero tam liberaliter ut eam sub forma juris communis in ipso Codice consignaverit. Contraria igitur sententia componi non potest cum doctrina de assistentia Spiritus S. Ecclesiae promissa praesertim in rebus quae cum doctrina fidei et administratione salutis, qualis est collatio sacramentorum, intime connectuntur.

Probatur 3. EX PRAXI ECCLESIAE GRAECAE.

Abstrahendo a communi consuetudine totius Orientis, etiam separati, certum est ipsam Ecclesiam orientalem catholicam inde a remotis saeculis per presbyteros, tanquam per ministros veluti communi jure delegatos, confirmasse et adhuc confirmare; ipsam vero S. Sedem contra talem usum nunquam reclamasse; in ipsis *Cone. Lugd. II* et *Flor*, (cf. *Doc. Eccl.*), in quibus actum est de unione ecclesiae schismatica

cum Catholica, praxim orientalem nullatenus reprobasse, quamvis explicitè proposuerit doctrinam de episcopo ministro Confirmationis; imo eam in pluribus posterioribus documentis (cf. Benedictum XIV, Clementem XIII, Codicem J.C.) aequivalenter approbasse.

Ex contraria ergo sententia sequeretur magnam partem Ecclesiae catholicae per saecula errasse et Confirmationem frequentissime invalide administrasse, ac S. Sedem in suo officio praeservationis mediorum salutis et vigilantiae super bonum animarum graviter et per tot saecula defecisse, imo tam perniciosam praxim approbasse. Quae omnia cum dogmate de assistentia Spiritus S. et de universali Ecclesiae incorruptibilitate et inerrantia componi non possunt.

Probatur 4. EX RATIONE CONVENIENTIAE.

Ut ratiocinatur S. *THOMAS* (in 1. c. Sent.), potestas sacramentalis circa corpus mysticum Christi ordinatur et dependet a potestate sacramentali circa corpus Christi verum seu physicum, a quo tanquam a capite descendit in membra omnis gratia sacramentalis. Presbyter autem, non minus quam episcopus, habet plenam et summam potestatem sacramentalem circa corpus Christi physicum per Eucharistiae celebrationem, secus ac diaconus aliique ministri inferiores. Ergo summe conveniens fuit ut Christus aliquo saltem modo concesserit presbyteris omnem potestatem circa corpus mysticum, seu ut possint administrare non solum sacramenta quae jure ordinario eis competunt sed etiam, dependenter quidem a superiori auctoritate, ea quae sunt propria sed infima in munere episcopali, scilicet Confirmationem et ordines minores.

Ex quo evidentius apparet quomodo sive presbyteratus sive episcopatus ad eundem ordinem sacerdotalem pertineat et quomodo episcopatus sit perfectio et complementum presbyteratus, seu ejusdem sacerdotii apex et fastigium.

Praeterea, per Confirmationem homines adseribuntur militiae Christi, cujus duces et pastores superiores sunt episcopi, inferiores vero presbyteri, non autem diaconi aliique ministri. Sicut ergo in saeculari militia actio adseribendi novos milites, quae per se et ordinarie competit ducibus superioribus, potest auctoritate Imperatoris inferioribus ducibus committi, ita valde convenienter Christus disposuit ut administratio Confirmationis, quam de jure proprio et ordinario episcopis tradidit, posset a Papa de jure extraordinario presbyteris committi.

POTESTAS AUTEM CONFIRMANDI IN PRESBYTERO ITA SALTEM A SOLO S. PONTIFICE DEPENDET UT EO CONTRA-

DICENTE PRESBYTER, ETIAM FACULTATE EPISCOPALI PRAEDITUS, INVALIDE CONFIRMET.

Hoc ostenditur tum ex constanti *praxi Ecclesiae latinae*, tum *ex documentis Ecclesiae*, praesertim Cone. Flor., Benedicti XII, Clementis VI, Benedicti XIV et Codicis J.C., in quibus docetur solum S. Pontificem hanc facultatem concedere, ac simpliciter et sine addito invalidae declarantur confirmationes quorundam presbyterorum, tum *ex ratione* quam innuit 5. *Thomas* (a. 11, ad 1), scilicet ex eo quod in hac facultate involvitur usus jurisdictionis ecclesiasticae, haec enim ita a Papa dependet ut ipsa episcopalis jurisdictio possit per eum conferri, limitari et auferri.

Unde *Benedictus XIV, De syn. dioec., l. 7, c. 8*, declarata difficultate quaestionis: utrum solus Papa possit talem facultatem concedere, inhaesitanter concludit: "Posita autem reservatione facultatis, de qua sermo est, a summo Pontifice sibi facta, nec licite nec valide potest episcopus latinus ea uti: nam, quamvis confirmare sit actus ordinis episcopalis, cujus firmitas et validitas a Pontificis nutu non pendet, delegare tamen simplici presbytero potestatem exercendi ejusmodi actum, potius ad jurisdictionem quam ad ordinem pertinet. Episcoporum vero jurisdictio, sive sit immediate a Christo Domino, sive a Summo Pontifice, ita semper huic subest, ut, consentientibus omnibus catholicis, ejusdem auctoritate et imperio limitari atque ex legitima causa omnino auferri possit."

Probabilius etiam est eam facultatem *a solo S. Pontifice*, non vero ab episcopis (in propria quidem dioecesi), conferri posse.

Id suadetur ex praedicta praxi et documentis Ecclesiae; satis explicitè docetur a S. *Thoma* (a. 11, ad 1) et praecipue a *Clemente VI*, cujus verba in sensu obvio accepta sic sonare videntur: Ideo solus Papa potest hanc facultatem conferre *quia* ipse solus habet *plenitudinem potestatis*; satis efficaciter ostenditur ex ratione quam innuit S. *Thomas*, scilicet ex eo quod in hac facultate involvitur *usus supremæ potestatis ecclesiasticae*, ad hanc enim tantum pertinet decernere circa ea a quibus pendet valor sacramentorum, cum *hic spectet ad universalem rationem boni et ordinationis Ecclesiae*.

Concessionem autem factam a particularibus Conciliis et praesertim universalis *praxis ecclesiae orientalis* huic veritati *non obstant*; quoniam id fiebat saltem ex tacito consensu seu facultate S. Sedis, quae sinebat tales consuetudines introduci ac perseverare, quemadmodum ex sola potestate S. Pontificis proveniebat jurisdictio in episcopos qui in Oriente, independenter a S. Sede sed ea non contradicente, eligebantur. Unde praefatae concessionem vel consuetudinem non sunt considerandae

ut causa et fons facultatis presbyteralis, sed tantum ut *conditio*, qua posita, facultas descendebat a supremo fonte jurium ecclesiasticorum.

Ad rem *Arcudius*: “Tutissimum est dicere Graecorum presbyteros per suos patriarchas et antistites ejusmodi facultatem a summo Pontifice obtinuisse, a quo omnis jurisdictio quasi a capite in alios veluti membra immediate vel mediate derivatur et diffunditur” (De concordia Eccl. occ. et orient., l. 2, De confirm., c. 15).

Nota 1. De convenientiori ratione praxis latinae reservandi episcopis administrationem Confirmationis.

Praxis orientalis committendi veluti de jure communi administrationem Confirmationis presbyteris, habet idem spirituale commodum quod notavimus in art. praec. quoad praxim conferendi Confirmationem immediate post Baptismum.

Nihilominus, attentis altioribus causis ipsius boni spiritualis, simpliciter convenientior est *praxis occidentalis* quam per saecula immutabiliter custodivit romana sapientia Apostolicae Sedis. Episcopalis enim reservatio magis convenit tum *rationi ordinis*, ne scilicet ea quae sunt per se propria ac reservata fiant in praxi communia et ordinaria; tum dignitati sacrae hierarchiae adeoque ipsi *bono publico*, quod ut ait S. *Thomas* (2-2, q. 39, a. 2, ad 2; cf. 3 p., q. 65, a. 3, ad 1) potius residet in capite quam in multitudine; tum ipsi *bono multitudinis*, cum ex immediato et sacramentali contactu Pastoris cum singulis membris suae dioecesis vivificatur in istis conscientia Christianae communitatis, ex qua unitas Ecclesiae firmatur; tum *venerationi sacramenti*, quod eo magis aestimatur quo a digniori ministro conferri videtur; tum *dignitati sacramenti*, quod cum sit sacramentum plenitudinis, ministrum quoque plenitudinem sacerdotalis potestatis habentem sibi conclamat.

Aliunde autem, per particulares concessionem presbyteris factas et maxime per facultatem juris communis non paucis praelatis concessam, sufficienter spirituali bono individuorum consulitur. Utrum necne hujusmodi facultatem largius extendere expediat, solius S. Sedis est judicare.

Id tamen in votis habent quidam auctores, ut *Vermeersch SJ.* scribens:

“In Ecclesia graeca, infantes omnes hoc sacramento muniuntur. Quod de filiis catholicorum in Urbe quoque affirmari potest, cum mos sit ut episcopus quispiam morienti infanti advocetur ad illum confirmandum. Alibi vero, propter raritatem episcoporum, bene multi infantes moriuntur non confirmati.

“Haec si quis consideret, nonne inaequalem istam puerorum conditionem dolere incipit, et in modum inquirere quo moraliter omnibus

ocasio fiat obtinendi in anima characterem illum novum qui per istud sacramentum in anima imprimitur? Iam vero multo facilius hodie, ipso iure communi, communicatur presbyteris facultas confirmandi. Nonne possint in locis ubi pauci sunt episcopi, decanis seu archipresbyteris facultates concedi confirmandi pueros in mortis periculo positos? De rei opportunitate iudicabunt qui auctoritate praestant; eam tamen in votis habere nobis licebit.”⁸³

NOTA 2. DE RATIONE MINISTRI EXTRAORDINARII SEU DE INDOLE POTESTATIS PRESBYTERALIS RELATE AD CONFIRMATIONEM.”

Quoad hanc quaestionem mira est apud theologos varietas sententiarum et modorum eas explicandi; quae varietas atque fluctuatio videtur provenire tum ex modo ponendi quaestionem, tum ex quadam confusione inter vim potestatis ordinis et vim potestatis jurisdictionis, tum ex inadaequato et minus exacto conceptu de indole characteris sacramentalis.

Imprimis pro certo habendum est, ex supra disputatis, validitatem Confirmationis collatae a presbytero dependere, tamquam ab exteriori saltem conditione, ab actu jurisdictionis ecclesiasticae a qua facultas confirmandi conceditur, adeoque saltem exercitium potestatis presbyteralis esse subjectum jurisdictioni ecclesiasticae ac quodammodo ei alligari. *Quaestio* autem disputabilis sic ponenda est: Utrum potestas confirmandi, tam in episcopo quam in presbytero, sit potestas ordinis an jurisdictionis. Cui quaestioni tripliciter theologi respondent:

QUIDAM SCOTISTAE docent eam esse potestatem *jurisdictionis*, ordinariam quidem in episcopo, delegatam vero in presbytero, idque de voluntate Institutoris.

Attamen, primo, exinde non explicatur quare talis potestas sit alligata Ordini et quidem sacerdotali et quare non etiam aliis ministris et laicis conferri possit a Papa cui videtur Christum contulisse plenitudinem potestatis in Ecclesia.

Secundo, supprimitur traditionalis theologorum definitio et distinctio inter utramque potestatem jurisdictionis et ordinis; haec enim directe, illa vero indirecte tantum, ad administrationem sacramentorum referri solet; quod autem administratio ipsius sacramenti Poenitentiae sit actus jurisdictionis, accidit ipsi rationi sacramentali qua tali, inquan-

⁸³Thcol. Moralis, t. 3, l. 2, tract. 3, art. 2, η. 270, Romae, 1923, p. 209.

M Cf. *Vitasse*, De confirm., q. 2, a. 5, sect. 2, §2, Decima; *Bellarmino*, De confirm., c. 12; *D'Alès*, De bapt. et confirm., th. 15, Scholion; *Dolger*, Das Sakrament der Firmung, Wien, 1906. p. 206 sqq.

tum nempe cum hoc sacramentum conferatur ad modum iudicii, potestas ordinis secum trahit potestatem jurisdictionis.

Tertio, inde sequitur episcopum electum, at nondum consecratum, vel posse valide confirmare absque licentia S. Sedis, cum habeat jurisdictionem ordinariam, vel nondum habere jurisdictionem saltem completam donec consecretur.

Quarto, sequitur aut Papae non subici omnem potestatem jurisdictionis in Ecclesia, seu ipsum non habere eiusdem jurisdictionis plenitudinem, aut ipsum posse subtrahere episcopis potestatem confirmandi, ac ita episcopos non esse de jure divino ministros ordinarios Confirmationis; item, invalidas esse omnes confirmationes schismaticorum, quippe qui ipso facto separationis ab Ecclesia potestatem jurisdictionis amittunt, necnon confirmationes episcopi destituti aut chrismantis fideles suae jurisdictioni non subjectos.

ALII docent potestatem confirmandi esse simul potestatem *ordinis et jurisdictionis*, eo fere modo quo potestas absolvendi seu sacramentum Poenitentiae administrandi; ex quo sequitur presbyterum ex sua ordinatione habere potestatem confirmandi sicut absolvendi, sed utramque invalide exercere nisi accedat facultas Ecclesiae, jurisdictionem conferentis.

Attamen, primo, neganda est paritas inter Confirmationem et Poenitentiam; ex ipsa enim earum indole patet illam conferri ad modum solius consecrationis subjecti, hanc vero praecipue ad modum absolutionis seu iudicii; unde ad exercitium seu applicationem istius, non vero illius, requiritur jurisdictio. *Secundo*, contra hanc sententiam valet ultima ratio (*Quarto*) adducta contra praecedentem opinionem.

TERTIA, COMMUNIS ET VERA SENTENTIA est potestatem confirmandi esse *tantum potestatem ordinis*.

Id patet tum ex exclusione aliarum sententiarum, tum ex ipsa indole sacramenti Confirmationis ad quod conferendum illa potestas ordinatur quodque nullum jurisdictionis exercitium importat. *Nec refert* quod in presbytero sit alligata facultati seu jurisdictioni Ecclesiae, quoniam aliud est alligari jurisdictioni et aliud esse jurisdictionem nec quidquid solvitur vel datur per jurisdictionem, jurisdictio est.

Patroni hujus sententiae *ulterius quaerunt quid commissio Papae conferat presbytero*.

Quidam respondent eam conferre intrinsecum complementum potestatis Ordinis. *Alii* eam apponere extrinsecum eiusdem complementum, seu quandam exteriorem dignitatem eiusdem vis ac interior episcopi dignitas relate ad valorem Confirmationis. *Alii* eam nullum complementum producere (nam intrinsecum complementum est quid incon-

cepibile, extrinsecum vero est quid insufficientis), sed tantum ponere extrinsecam et requisitam conditionem ad expeditum exercitium actus sacramentalis.

Haec ultima est *communior et vera explicatio*.

Presbyter igitur vi ordinationis accipit, in ipso physico caractere, potestatem ordinis ad confirmandum, Deus autem huic caracteri et potestati influxum ad valorem sacramenti requisitum non praebet nisi accedente extrinseca conditione facultatis superioris ecclesiasticae jurisdictionis. Hoc sensu plures theologi dicunt presbyterum accipere tantum potestatem in actu primo, vel radicaliter, vel alligatam, vel potestatem non actum. Melius dicatur eum accipere *potestatem simpliciter ac completam, quamvis impotentem transire ad actum propter dejectum extrinsecae conditionis ad causalitatem requisitae*. Cum ergo facultas confirmandi accedit, nequaquam ea potestas intrinsece completur aut character sacerdotalis augetur, quoniam haec non nisi per repetitum sacramentum fieri possent nec iterum amitti possent dum, recedente facultate, presbyter iterum inhabilis redditur ad confirmandum.

Id non inepte illustrari potest ex analogia rerum naturalium. Ita, instrumentum telephonicum vel telescopicum nullam intrinsecam virtutem addit facultati auditivae vel visivae, nec est causa auditionis vel visionis, sed tantummodo conditio requisita ad hoc ut nativa et in se perfecta potentia applicetur ad peculiare objectum et transeat in peculiarem actum, ita ut, praedictis instrumentis remotis, nec auris audire possit quod audiebat nec oculus videre quod videbat, quin inde ipsa potentia auditiva vel visiva ullatenus minuatur.

Nota 3. Ratio ministri extraordinarii solis presbyteris convenit non vero diaconis et inferioribus ministris nec a fortiori laicis.

A longo iam tempore obsoleta est *sententia quorundam theologorum et canonistarum mediæ aevi* qui, eo innixi principio “ex mandato S. Pontificis quilibet conferre potest quidquid habet”, docebant ministrum extraordinarium Confirmationis esse etiam diaconum vel alium inferiorem ministrum, imo et laicum seu quemlibet confirmatum.

Illorum sententiam sic refert S. *Thomas*: “Alii dicunt, quod auctoritas Papae tanta est, quod ejus mandato quilibet potest conferre quod habet, ut confirmatus confirmare, sacerdos sacerdotium conferre, diaconus diaconatum; non autem mandato ipsius potest aliquis conferre quod non habet, ut diaconus ordinem sacerdotalem” (*In 4 Sent., dist. 7, q. 3, a. 1, q. 3*).

Falsitas hujus sententiae demonstratur:

1. *Ex sensu et praxi Ecclesiae* quae numquam cogitavit de hujus-

modi facultate ipsis diaconis concedenda, quamvis aliunde non deessent valde convenientes rationes talis concessionis.

2. *Ex falsitate praedicti principii;* non enim ratio conferendi aliquod sacramentum est ipsa ejusdem susceptio, sed peculiaris potestas ad sacramenta administranda ab eorundem Institutore collata. Ceterum ex tali principio sequeretur eum qui Eucharistiam, Poenitentiam, Extremam Unctionem suscepit, posse haec sacramenta de licentia Papae administrare.

3. *Ex ratione S. Thomae* (in 1. c. Sent.) iam supra relata, scilicet potestatem sacramentalem circa corpus mysticum, seu potestatem administrandi fidelibus sacramenta Christi, dependere a potestate sacramentali circa corpus Christi physicum, a quo tanquam a capite descendit in membra omnis gratia sacramentalis. Solus autem *sacerdos* habet *summum seu directum actiim* potestatis circa corpus Christi physicum per Eucharistiae celebrationem. Ergo soli sacerdoti convenit potestas administrandi Confirmationem aliaque sacramenta.

ART. 10. Utrum Convenienter Assignentur Caeremoniae Et Sacramentalia Confirmationis (a. 10. 12).

STATUS QUAESTIONIS

Caeremoniae hujus sacramenti, quae in *PONTIFICALI ROMANO* et in *RITUALI* (Appendice, De Confirm.) accurate describuntur atque ab antiqua Ecclesiae praxi fere immutatae descendunt, dividi possunt, iuxta ordinem celebrationis, in *praecedentes, concomitantes* et *subsequentes* ipsam sacramenti essentiam, quae ut diximus consistit in signatione chrismativa sub forma verborum. Potest etiam his caeremoniis accommodari divisio ex circumstantiis actuum moralium, allata in tractatu praecedenti quoad caeremonias Baptismi.

Generalis convenientia rituum Ecclesiae probata est in tract. De sacr. in gen., art. 46; eam sic breviter ostendit S. *Thomas* in corp. a. 12: “Dominus fidelibus suis promisit, dicens: ‘Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum [Matth. 18, 20]’. Et ideo firmiter tenendum est quod *ordinationes Ecclesiae dirigantur secundum sapientiam Christi*. Et propter hoc certum esse debet ritus quos Ecclesia observat in hoc et in aliis sacramentis esse convenientes.”

Ceterum ex dicendis patebit ritus Confirmationis, pauciores quidem quam in Baptismo sed *solemniors* ex dignitate ministri, spiritualem symbolismum hujus sacramenti vivide proponere ac magnifice extollere

CONCLUSIO

Conclusio 1. Convenienter Assignantur Caeremoniae Quae Essentiam Sacramenti Praecedunt.

1. *DE CONFECTIOE SEU CONSECRATIONE CHRISMATIS*, quae remote tantum sacramentum praecedat atque ad validam ipsius materiam constituendam ordinatur, sufficienter dictum est in art. 3 (Stat. Quaest., n. 3). Descriptiones hujus ritus exhibent vetera Sacramentalia, Ordines ac Missalia, necnon antiquiores theologi, ut *Honorius Augustodunensis*, *Amalarius* et *Walajridus Strabo*, qui ejusdem etiam *convenientiam et symbolicas interpretationes* ostendunt.

Inepte autem *Protestantes* inter has caeremonias praecipue reprehendunt ac derident *halitum* per modum crucis ab episcopo et assistentibus sacerdotibus ductum super os ampullae chrysmatis et solemnem eorumdem *salutatio* ad novum chrisma per trinam genuflexionem et appellationem "Ave sanctum Chrisma". *Primum* enim nullam superstitionem importat sed est symbolum descensus Spiritus S., qui in consecratione materiae remotae sacramenti invocatur ac praeparatur; *alterum* vero non est actus idololatriae sed, sicut ipsa salutatio et adoratio Crucis, actus cultus relativi qui dirigitur ad ipsum Spiritum S., in ampulla chrysmatis veluti in signo figuratum.

Convenientia etiam circumstantiae *temporis* hujus consecrationis, seu *Feriae V in Coena Domini*, sic ostenditur a *S. Thoma*, *a. 12, ad 3*: "Quia solemnem baptismus, ad quem requiritur usus chrysmatis, in vigilia Paschae celebratur, congrue ordinatum est ut per biduum ante ab episcopo chrisma benedicatur, ut possit per dioecesim destinari. Dies etiam illa satis congruit ad materias sacramentorum benedicendas, in quo fuit Eucharistiae sacramentum institutum, ad quod omnia alia sacramenta quodammodo ordinantur".

2. *INVOCATIO INITIALIS* "Spiritus sanctus superveniat in vos, et virtus Altissimi custodiat vos a peccatis. *R. Arnen*", cum vers, et respons.

3. *PRIMA IMPOSITIO SEU EXTENSIO MANUS* versus confirmandos, cum *Oratione* invocativa septiformis Spiritus. De hac sufficienter dictum est in art. 2 et 4. *Codex J.C.*, c. 789, jubet ut "confirmandi . . . adsint primae manuum impositioni seu extensioni".

Hic ritus, in quo sub forma explicitiori ac solemniori ipsa sacramentalis impositio manuum contenta in signatione veluti praefiguratur, est inter omnes caeremonias maxime symbolica proprii effectus huius sacramenti. "Non [enim] quaelibet acceptio Spiritus sancti requirit manus impositionem, quia etiam in baptismo accipit homo Spiritum

sanctum, nec tamen fit ibi manus impositio; sed acceptio Spiritus sancti cum plenitudine requirit manus impositionem, quod pertinet ad confirmationem” (7. 84, a. 4, ad 2j).

NOTA. In hoc sacramento non habentur, sicut in Baptismo, caeremoniae catechismi et exorcismi; his tamen quodammodo correspondent *EXTERNAE ET PRAEVIAE DISPOSITIONES* institutionis in fide et jejunii.

Imprimis Ecclesia *praescribit institutionem* confirmandi, juxta aetatis capacitatem, in praecipuis veritatibus fidei et vitae christianae, tum genericis tum ad hoc sacramentum relatis. Oportet scilicet ut confirmandus sit “si usu rationis polleat, sufficienter instructus” {*Codex J.C.*, can. 756), “christianae fidei rudimenta . . . edoctus” {*Pontificale Rom.j*, hujus sacramenti “virtute optime instructus” {*Catechismus Cone. Trid.*, p. 2, c. 3, q. 17).

Etiam *jejunium* confirmandi (necnon ministri) praescribatur in antiquis canonibus (cf. *Gratianum*, Decret., p. 3, De Consecr., dist. 5, c. 6, Ut jejuni; *S. Thomam*, a. 12, obj. 2). Haec tamen lex maturius in desuetudinem cecidit, ut constat etiam ex sequentibus verbis *S. Thomae*, *ibid.*, ad 2: “Propter multitudinem fidelium, et propter pericula imminencia, sustinetur ut hoc sacramentum, quod non nisi ab episcopis dari potest, etiam a non jejunis detur vel accipiatur, quia unus episcopus, praecipue in magna dioecesi, non sufficeret ad tot homines confirmandos, si eis tempus arctaretur. Ubi tamen congrue observari potest, *convenientius est* ut a jejunis detur et accipiatur.”

Pontificale Rom. ait: “Confirmandi deberent esse jejuni”. *S. Alphonsus* dicit probabiliter jejunium esse *de praecepto*, addit tamen Doctores communiter sentire id esse tantum *de consilio*; inter modernos plures, ut *Priimmcr*, notant id esse *conveniens vel laudabile*; *Cappello* autem scribit: “Quod confirmans et confirmandus sint ieiuni. non est nec de praecepto nec de consilio; ideo sententia *S. Alphonsi* . . . et aliorum, saltem attento iure quo nunc regimur, quovis caret fundamento.”⁸⁵

Conclusio 2. Convenienter Assignantur Caeremoniae Quae Essentiam Sacramenti Concomitant.

1. *CIRCUMSTANTIA TEMPORIS ET LOCI.* Per se et abstracte loquendo, convenientissimum tempus aut locus administrationis hujus sacramenti idem est ac pro administratione Baptismi, ut patet ex indole et intima relatione duorum sacramentorum (cf. a. 12, ad 1); praeterea, ad id aptissima sunt eucharisticum coenaculum Ecclesiae et

MDe sacram., v. 1, l. 3 De confirm., c. 2, a. 2, n. 210, Taurini, 1921, p. 151.

soleninis dies *Pentecostes* eo quod “hoc maxime die Apostoli Spiritus S. virtute roborati et confirmati sint, cuius divini facti recordatione fideles admonerentur, quae quantaque mysteria in sacra unctione cogitanda essent” (*Catechismus Conc. Trid.*, p. 2, c. 3, q. 24).

Ratio autem necessitatis et utilitatis diversimode influxit in praxim Ecclesiae. Initio non videtur ullum tempus fuisse statutum pro copulata collatione utriusque sacramenti; maturius autem ad id determinatae sunt binae solemnitates sabbati Paschatis et sabbati Pentecostes, quibus in nonnullis locis additi sunt dies Nativitatis Domini et Epiphaniae; postmodum vero, ob separatam collationem Baptismi et Confirmationis huiusque episcopo reservationem, temporis determinatio ex arbitrio episcopi facta est, servata tamen generaliter prioritatem diei vel hebdomadae Pentecostes.

Moderna lex et consuetudo quoad tempus et locum sic statuitur in *CODICE J.C.*:

“*Can. 790.* — Hoc sacramentum quovis tempore conferri potest; maxime autem decet illud administrari in hebdomada Pentecostes.

“*Can. 791.* — Licet proprius confirmationis administrandae locus ecclesia sit, ex causa tamen quam minister justam ac rationabilem iudicaverit, potest hoc sacramentum in quolibet alio decenti loco conferri.”

2. *IMPOSITIO NOMINIS.* Licet episcopo imponere confirmando novum nomen, a baptismati nomine distinctum (cf. *S.R.C., Jaurincn., 20 sept. 1749*) idque maxime fieri debet cum primum nomen aliquid profanum vel inane sonet, ut ita abjecto veteris hominis symbolo, miles Christi ad exemplar Christianae appellationis vitam suam reformet.

3. *ASSISTENTIA PATRINI,* candidatum ad Pontificem praesentantis.

Convenientia huius institutionis sic ostendit S. Thomas, a. 10: “Sicut dictum est, hoc sacramentum exhibetur homini *ad robur pugnae spiritualis*. Sicut autem aliquis de novo natus indiget instructore in his quae pertinent ad conservationem vitae, secundum illud Hebr. xii, 9: ‘Patres quidem carnis nostrae habuimus eruditores, et reverebamur eos’, ita illi qui assumuntur ad pugnam, indigent eruditoribus, a quibus instruuntur de his quae pertinent ad modum certaminis. Et ideo in bellis materialibus constituuntur duces et centuriones, per quos alii gubernentur. Et propter hoc etiam ille qui accipit hoc sacramentum, ab alio tenetur, quasi per alium in pugna spirituali erudiendus. Similiter etiam quia per hoc sacramentum confertur homini *perfectio spiritualis aetatis*, sicut dictum est, ideo ille qui ad hoc sacramentum accedit, sustentatur, quasi adhuc spiritualiter imbecillis et puer” (cf. *Catechismus Conc. Trid.*, p. 2, c. 3, q. 14).

Nec valet opponere quod baptizatus cum sit membrum Ecclesiae habeat ex se liberum accessum ad episcopum, principem Christianae societatis, nec ab alio praesentari indigeat. *Nam* “licet baptizatus sit effectus membrum Ecclesiae, nondum tamen est adscriptus militiae Christianae; et ideo episcopo, tanquam duci exercitus, per alium exhibetur jam militiae Christianae adscriptum; non enim debet alium ad confirmationem tenere qui nondum est confirmatus” (ibid., ad 2).

Efectus muneris patrini est *COGNATIO SPIRITUALIS*. *Codex J.C., can. 797*, statuit: “Etiam ex valida confirmatione oritur inter confirmatum et patrinum cognatio spiritualis, ex qua patrinus obligatione tenetur confirmatum perpetuo sibi commendatum habendi eiusque Christianam educationem curandi.” Haec tamen cognatio, secus ac ea quae oritur ex Baptismo, non constituit impedimentum dirimens Matrimonii, juxta immutationem antiqui juris (cf. *Catechismus Conc. Trid.*, 1. c.) in *Codice J.C.* (can. 1079; can. 768) consignatam.

Codex J.C., can. 793-796, exponit *varias condiciones* requisitas ut quis valide et licite in munus patrini eligi possit. Notetur differentia inter verba Pontificalis Rom. et verba Codicis quoad modum agendi patrini in Confirmatione et quoad eius sexum.

Pontificale Rom.: “Infantes per patrinos ante Pontificem confirmare volentem teneantur in brachiis dextris. Adulti vero, seu alii majores ponant pedem suum super pedem dextrum patrini sui. Et ideo, neque masculi feminis patrini, neque feminae masculis matrinae esse deberent” (cf. *Ordinem Romanum*, M.L. 78, 1016).

Codex J.C., can. 795, 5: “Ut quis sit patrinus, oportet confirmandum in ipso confirmationis actu per se vel per procuratorem physice tangat”; *can. 796, 2*: “Ut quis licite ad patrini munus admittatur, oportet sit eiusdem sexus ac confirmandus, nisi aliud ministro in casibus particularibus ex rationabili causa videatur” (cf. *S. Thomam*, a. 10, ad 3).

4. *CHRISMATIVA SIGNATIO “SUMMITATE POLLICIS DEXTRAE MANUS”* {*Pontificale Rom.*}. Usus dexterae manus ac pollicis conveniens ostenditur ex humanis consuetudinibus; utrumque a Pontificali non ad validitatem sed ad liceitatem, probabiliter sub levi, praescribitur.

5. *LITURGICA FORMA VERBORUM SUB TRIPLICI SIGNO CRUCIS*, ducto dum proferuntur nomina Patris et Filii et Spiritus S. De convenientia huius formulae latinae etiam quoad ea quae validitatem non respiciunt dictum est in art. 4. Praedictum autem triplex crucis signum, secus ac signum crucis quod fit praecedenter dum dici-

tur “Signo te signo crucis”, non debet fieri per pollicem super frontem sed “manu extensa versus confirmatum . . . more solito” (*S.R.C.*, 7 *mai* 1853).

Conclusio 3. Convenienter Assignantur Caeremoniae Quae Essentiam Sacramenti Subsequuntur.

1. *LEVIS ALAPA IN MAXILLA*. Huius ritus, in usu saltem inde a saec. 12, origo ignoratur; probabiliter suffectus est *osculo pacis* quod observabatur antiquitus (cf. Hippolytum, Trad. Apost., Can. Hippolyti, Const. Eccl. Aegypt. (“in os osculat”), Testamentum D.N.I.C., cit. in art. 2).

Unde colligi potest eandem vim *signi pacis et charitatis* habere, ut suadetur etiam ex sequentibus verbis Pontificis: “Pax tecum” et responsione confirmati: “Et cum spiritu tuo” quae in antiqua praxi comitabatur osculum pacis. Quidam tamen alias etiam ingeniosas significationes ei affigunt, dicentes per alapam Christianum moneri ut recordetur se militiae Christi *semel pro semper adscriptum juisse*, per characterem nempe indelebilem et sacramentum initerabile (ita v.g. *Cone. Senonense* a. 1524) vel “ut meminerit, se tanquam fortem athletam paratum esse oportere *ad omnia adversa* invicto animo pro Christi nomine ferenda” (ita *Catechismus Cone. Trid.*, p. 2, c. 3, q. 25; cf. Mare. 14, 65; Joan. 18, 22; 19, 3; Act. 5, 41).

2. *DATIO PACIS*: “Pax tecum”. Haec est antiquissima caeremonia, ut apparet ex Ordine Romano, Pseudo-Alcuino, Amalario (cit. in art. 4) qui notant: “Haec verba sunt *salutationis*, ad novum hominem”. Ait autem *Catechismus Cone. Trid.*, 1. c.: “Postremo . . . pax ei datur, ut intelligat, se gratiae coelestis plenitudinem et *pacem* quae exsuperat omnem sensum [Phil. 4, 7], consecutum esse.” Quae pax est unus ex peculiaribus fructibus Spiritus S.

3. *LIGATIO FRONTIS* victa seu fascia linea. Practica ratio huius usus est ne chrisma ex fronte defluat; ejus vero ratio symbolica est ne spiritualis unctio gratiae ex anima amittatur, seu diligens conservatio accepti doni Spiritus S.

Olim usque ad saec. 12 nonnisi post septem dies fascia deponeretur ac frons abstergebatur, ut tandiu novus miles signaculum chrismatis exterius deferret quandiu Ecclesia adventum septiformis Spiritus in Pentecoste celebrabat (cf. *Hugonem a S. Victore*, t 1141, De sacram., l. 2, p. 7, c. 6). Postmodum magis ac magis hoc tempus abbreviatum est, donec consuetudo invaluerit chrisma desiccatum statim abstergendi. *Pontificale Rom.* jubet: “Confirmato debet ligari frons, et sic manere quousque Chrisma desiccetur, vel abstergatur”. Tandem fere

ubique ipse usus fasciae *in desuetudinem cecidit*. In ipso *Rituale Rom.*, Appendice, *De Confirm.*, (ex Instruet. S.C.P.F., 4 maii 1774), dicitur: “Ligantur mox vittis lineis recenter confirmatorum frontes. Quod sicubi hujusmodi vittae non adhibeantur, Sacerdos, postquam frontes confirmandorum linierit sacro Chrismate, eas gossypio, postea comburendo, diligenter abstergat.”

4. *PRECES ET BENEDICTIO FINALIS*. Post cantum *Antiphonae* “Confirma hoc Deus . . .” per ministros, Pontifex legit *Oremus*: “Deus, qui Apostolis tuis sanctum dedisti Spiritum . . . et dat *Benedictionem*: “Benedicat vos Dominus ex Sion . . .”

Ex his quae in hoc tractatu disputavimus apparet Confirmationem, quaquaversus consideretur, sive ut sacramentum, sive ut res et sacramentum, sive ut res, esse *SACRAMENTUM PLENITUDINIS GRATIAE ET VELUTI SIGNACULUM MILITIAE CHRISTIANAE*.

Per Confirmationem enim eiusque effectus homo pleniori modo Christo et Ecclesiae coniungitur ac veluti antonomastice Christianus evadit, assumpto nomine ab ea spirituali unctione unde ipse Christus nomen accepit.

Per *gratiam* quippe confirmatoriam fit nobilius membrum Christi *Capitis*, oleo perfusi illius plenitudinis gratiae quae in *corpus mysticum* diffluit; per novum *characterem* fit particeps potestatis Christi *Regis* Sacerdotalis et *militantis Ecclesiae*; per ipsum sacramentum *externae signationis* demonstratur publicus miles Christi *Ducis* et membrum illius *signatorum exercitus* qui in *visione Apocalyptica* cum signatis a Bestia bella committunt.